
 

 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.201/2016 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
12/09/2016. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: INSTITUTO DE SOLIDARIEDADE E RESGATE DA 
CIDADANIA RUMO AO FUTURO  
Registro Nº 14-14/2016 
Proc. Nº 08/001205/2016  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Instituto Sol Esporte Ação e Cidadania 
 
Entidade: INSTITUTO SOCIAL SER MAIS  
Registro Nº 15-15/2016 
Proc. Nº 08/001762/2016  
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz  
 
Entidade: PROJETO DE CULTURA, ESPORTES, EDUCAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL  
Registro Nº 16-16/2016 
Proc. Nº 08/001706/2016  
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz  
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA PISCINÃO DE RAMOS - 
ASEPIR 



 

 

 

 

 

Registro Nº 18-18/2015 
Proc. Nº 08/004070/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 3º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO 
Registro Nº 26/2016 
Proc. Nº 08/003751/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Atleta Cidadão 
 
Entidade: INSTITUTO LEON DENIS 
Registro Nº 27/2016 
Proc. Nº 08/003205/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa Núcleo de Aprendizes 
 
Entidade: INSTITUTO TRANSFORMA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
PROFISSIONAL 
Registro Nº 28/2016 
Proc. Nº 08/004083/2015 
Programa de Aprendizagem Profissional – adolescente aprendiz  - 
assistente administrativo 
 
Entidade: PROJETO SEMEANDO O AMANHÃ 
Registro Nº 29/2016 
Proc. Nº 08/003714/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Reforço Escolar - PROSA 
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ALIANÇA RESGATE ORGANIZAÇÃO NÃO 
GOVERNAMENTAL - ARONG 
Registro Nº 48/2004 
Proc. Nº 08/006315/2004 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Desenvolvendo Potenciais 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO 
DE REEDUCAÇÃO MOTORA 
Registro Nº 02/018/144 
Proc. Nº 08/001394/2006 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPÍRITA NAZARENO  
Registro Nº 04/023/191 
Proc. Nº 01/003179/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Novos Rumos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL PROFESSOR HANS ULRICH 
KOLCH – ESCOLA DE MÚSICA DA ROCINHA 
Registro Nº 19/2010 
Proc. Nº 08/006617/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Escola de Música da Rocinha 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E/OU PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE VIVA 
Registro Nº 21/2012 
Proc. Nº 08/003752/2011 
Capacitação de profissionais da educação infantil 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DO JARDIM 
ANIL - AMAJA 
Registro Nº 14/2005 
Proc. Nº 08/001049/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Clubinho da Horta 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO JESUS DE NAZARETH 
Registro Nº 09/2003 
Proc. Nº 08/006188/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Alegria de Viver 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REDES DE DESENVOLVIMENTO DA MARÉ 
Registro Nº 38/2009 
Proc. Nº 08/001897/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SEMENTE DA VIDA DA CIDADE DE DEUS 
Registro Nº 16/2009 
Proc. Nº 08/000783/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto REI 



 

 

 

 

 

 
Entidade: ASSOCIAÇÃO VENCER 
Registro Nº 22/2013 
Proc. Nº 08/000880/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto 
 
Entidade: CASA ESPÍRITA CRISTÃ MARIA DE NAZARÉ 
Registro Nº 03/2009 
Proc. Nº 08/000146/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO MANUEL VITORINO - CECOMAV  
Registro Nº 09/2010 
Proc. Nº 08/003384/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Espaço Cultural Fazendo Arte 
 
Entidade: CENTRO DE CRIAÇÃO DE IMAGEM POPULAR - CECIP  
Registro Nº 02/232/427 
Proc. Nº 08/000289/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e defesa de direitos  
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS PSICOPEDAGÓGICOS PRÓ-
SABER  
Registro Nº 23/2008 
Proc. Nº 08/003740/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: CENTRO EDUCACONAL DO MENOR PARA ASSISTÊNCIA 
E REINTEGRAÇÃO - CEMEAR  
Registro Nº 06/2002 
Proc. Nº 08/002113/2000 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educando para a Vida 
 
Entidade: CENTRO POPULAR DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL STELLA MARIS – SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO INTEGRAL E 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Registro Nº 20/2006 
Proc. Nº 08/003266/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 



 

 

 

 

 

Entidade: CENTRO PRESBITERIANO BENEFICENTE – CPB 
“ANUNCIANDO VIDA E TRANSFORMANDO REALIDADES” 
Registro Nº 19/2004 
Proc. Nº 08/000947/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional 
 
Entidade: CINEMA NOSSO 
Registro Nº 14/2013 
Proc. Nº 08/000233/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Anima Aqui  
 
Entidade: ESPAÇO CIDADANIA E OPORTUNIDADES SOCIAIS 
Registro Nº 02/304/517 
Proc. Nº 08/009019/1999 
Programa de proteção em regime de proteção em regime de apoio 
socioeducativo em meio aberto  
 
Entidade: FUNDAÇÃO AMÉRICO DE VIVEIROS  
Registro Nº 24/2013 
Proc. Nº 08/004140/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Pedagógico 
 
Entidade: GRUPO ESPÍRITA DA FRATERNIDADE IRMÃ CARLA  
Registro Nº 21/2010 
Proc. Nº 08/001605/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO 
COMUNITÁRIA - IDACO  
Registro Nº 43/2013 
Proc. Nº 08/000958/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Nave do Conhecimento 
 
Entidade: INSTITUTO REAÇÃO  
Registro Nº 17/2010 
Proc. Nº 08/003085/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Reação Escola de Judô e Educação 
 
Entidade: JOVENS COM UMA MISSÃO – JOCUM BOREL  
Registro Nº 25/2010 
Proc. Nº 08/000624/2009 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: NÚCLEO DE ESTUDO E AÇÃO SOBRE O MENOR – 
NEAM/PUC-RJ  
Registro Nº 19/2002 
Proc. Nº 08/011168/2001 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: NÚCLEO ESPECIAL DE ATENÇÃO À CRIANÇA - NEAC  
Registro Nº 02/065/209 
Proc. Nº 08/003165/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: OBSERVATÓRIO DE FAVELAS DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 22/2006 
Proc. Nº 08/002970/2005 
Assessoria de Entidades e Defesa de Direitos 
 
Entidade: PROJETO EDUCACIONAL E SOCIAL CASA DA AMIZADE - 
PESCA 
Registro Nº 14/2006 
Proc. Nº 08/001831/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Art. 5º- INSCREVER PROGRAMA: 
 
Entidade: INSTITUITO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO, 
OPORTUNIDADES E SAÚDE – INATOS 
Registro Nº 02/167/332 
Proc. Nº 08/000076/2016 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz – 
Assistente Administrativo Jovem, Administração, Assistente de Vendas 
Jovem e Setor Bancário Adolescente Serviços Administrativos 
 
Art. 6º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PROJETO LAGOA DE MARAPENDI 
Proc. Nº 08/001307/2016 
(Obs.: Não atende crianças e adolescentes nas modalidades previstas 
no artigo 90 do ECA – Lei Federal 8.069/1990) 
 



 

 

 

 

 

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2016. 
 

Deise Gravina 


